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RAEPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E BRENDSHME
DREJTORIA E AUDITIMIT

Nr. rot. Tirané, m'e':(j! .04.2023

5

Lénda : Dérgim i Raportit Final té Auditimit mbi zbatimin e rekomandimeve

Drejtuar: Znj. MAJLINDA PERRIU
PREFEKTIT TE QARKUT
ELBASAN

E nderuar znj. Pérriu,

Bashkélidhur dérgojmé Raportin Final t&¢ Auditimit. mbi auditimin e zbatimit t& rekomandimeve t&
I&na n& Raportin Final t&¢ Auditimit dérguar me shkresén e MB nr.prot.1527/5 daté 16.05.2022 prané
Institucionit t& Prefektit té Qarkut Elbasan.

Auditimi u krye nga grupi i auditimit & Drejtorisé sé Auditimit né Ministring e Brendshme, Maria
Markaj e Arbéresha Zyka né zbatim t& urdhrit t& Ministrit t&¢ Brendshém nr.199, daté 17.10.2022 “Pér
auditimin e njésive shpenzuese 1é Programit Buxhetor “Policia e Shtetit” pér vitin 2023”, Autorizimit
pér fillimin dhe pérgatitien e angazhimit t& auditimit né& Institucionin e Prefektit t¢ Qarkut Elbasan
prot.nr.2998 daté 15.03.2023 dhe Programit t&€ punés prot.nr.2998/1 daté 16.03.2023. Zbatimi i
rekomandimeve t& AB sipas afatit t& pércaktuar n& Planin ¢ veprimit dhe raportimi mbi progresin e
realizimit t& tyre deri né& pérfundimin e ploté t& realizimit té tyre, éshté detyrim ligjor.

NE€ zbatim t€ pikés d. t& nenit 12 “Pérgjegjésité e titullaréve 1é njésive publike™ té ligjit nr.114/2015,
daté 22.10.2015, “Pér auditin e brendshém né sektorin publik® dhe pikés 4.1.13.3 “Pérgjegjésia e
njésisé pér té zbatuar rekomandimet e AB”, pér t"u siguruar se ¢do rekomandim i |&né nga njésia e AB,
zbatohet ashtu si¢ duhet, t& merren né& analizé rekomandimet e mbetura né proces realizimi dhe té
kérkohet zbatimi i tyre nga strukturat pérgjegjése sipas afatit t& parashikuar né Planin e veprimit duke
raportuar prané DA n€ MB nga personi i kontaktit mbi progesin e béré lidhur me zbatimin e tyre deri
né realizimin pérfundimtar t& gjithé rekomandimeve.

Duke Ju falenderuar pér bashképunimin,

’ 3 DREJTOR I AUDITIMIT

Arjan SULAJ
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REPUBLIKA E SHOQIPERISE

MINISTRIA E BRENDSHME
DREJTORIA E AUDITIT

RAPORT FINAL AUDITIMI

Mbi
Auditimin e zbatimit té rekomandimeve té Iéna né auditimin e kryer gjaté vitit 2022, né
Institucionin e Prefektit Qarkut Elbasan

I. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

v Njé pérshkrim té shkurtér té subjektit, fushés/sistemit _gé do_auditohet, objektivit dhe

géllimit;

Drejtoria e Auditimit né Ministrin€ e Brendshme, pér vitin 2023 ka planifikuar té realizojé gjaté
periudhés nga data 16.03.2023 deri me daté 03.04.2023, njé mision auditimi pér zbatimin e
rekomandimeve t€ l€na nga auditimet e kryera gjaté vitit 2022.

Ndér auditimet e kryera gjaté vitit 2022 &éshté dhe auditimi i veprimtarisé s€ Institucionit té
Prefektit té€ Qarkut Elbasan pér periudhén nga 01.07.2019 deri mé 31.12.2021. Né raportin final té
auditimit dérguar né Institucionin e Prefektit t& Qarkut Elbasan me shkresén e MB nr. shkresés
nr.1527/5 prot, daté 16.05.2022 “Dérgim i Raportit final ¢ Auditimit” jané 1éné pér ndjekje e
zbatim gjithsej 7 rekomandime si dhe nga auditimet ¢ méparshme kane rezultuar dhe 2
rekomandime né proces zbatimi.

Institucioni i Prefektit t& Qarkut Elbasan pér zbatimin e rekomandimeve t& [éna né Raportin final,
ka hartuar miratuar dhe dérguar né DA n& MB “Planin e veprimit” t& zbatimit t& rekomandimeve
dhe me shkresén nr.1527/6, daté 17.06.2022, né té cilin jané pérfshiré té gjitha rekomandimet,
éshté pércaktuar personeli pér zbatimin e rekomandimeve si dhe afatet e zbatimit té tyre.
Auditimi pér zbatimin e rekomandimeve. u krye né zbatim t& Planit vjetor 2023 miratuar me
urdhrin e Ministrit nr.199, daté 17.10.2022, “Pér auditimin e brendshém né strukturat e Ministrisé
s¢ Brendshme pér vitin 2023 dhe Udhézimit t& Ministrit té Financave dhe Ekonomisé nr.42, daté
27.10.2020 “Mbi ndjekjen e zbatimit 1é rekomandimeve ¢ dhéna nga auditimi i brendshém né
sektorin publik”.

Objektivi auditimit: TE sigurojmé Titullarin mbi situatén dhe statusin e zbatimit (&
rekomandimeve té léna nga auditimet e kryera gjaté vitit 2022.

Qéllimi i auditimit: Vlerésimi i statusit t€ zbatimit t& rekomandimeve, me géllim pérmirésimin e
fushave/sistemeve né t&€ cilat jané konstatuar gjetje dhe pér té cilat jané 1€né rekomandime, masat
e ndérmarra né respektim té afateve pér zbatimin dhe raportimin mbi zbatueshmériné e kétyre
rekomandimeve.

v' Rezultatet e auditimit, pémbledhje e gjetjeve, konluzioneve dhe rekomandimeve kryesore;




Nga auditimi né Institucionin e Prefektit Qarkut Elbasan sipas pikave t& programit né té cilin jané
identifikuar ¢éshtjet g€ do auditohen dhe kriteret e vlerésimit, rezultoi se pér gjetjet e konstatuara
gjaté procesit t€ auditimit n& vitin 2022, nga Drejtoria e Auditimit jané 1éné pér ndjekje dhe zbatim
gjithsej 9 rekomandime (nga té cilat 2 rekomandime kan& rezultuar nga auditimet e méparshme
dhe 7 rekomandime jané lén€ nga auditimi i fundit) t& cilat jané pranuar dhe ka filluar zbatimi i
tyre, duke pérfunduar sé€ realizuari 7 rekomandime ose 78 %. ndérsa 2 rekomandime ose 22 %,
ishin n€ proces zbatimi por pa perfunduar plotesisht. Zbatimi i rekomandimeve té léna nga auditi
€shté detyrim ligjor, 7 rekomandimet e l€na nga Drejtoria e AB né¢ MB pér vitin 2022 jané
pasqyruar né pasqyrén nr.2 bashkélidhur.

v’ Opinion mbi vierésimin e sistemit té kontrollit té brendshém né zbatimin e rekomandimeve:;
Nga auditimi rezultoi se ishte punuar pér zbatimin e rekomandimeve té 1éna dhe pér zbatimin e
afateve t€ pércaktuara né Planin e veprimit, edhe pér rekomandimet t& rezultuara pjesérisht t&
zbatuara e n€ proces nga ana Institucionin e Prefektit Qarkut Elbasan jané marré masat e duhura
proceduriale pér zbatimin e tyre.

II. HYRJE

Auditimi pér zbatimin e rekomandimeve, u krye nga Arbéresha Zyka dhe Maria Markaj, né zbatim
t€ Planit vjetor 2023 miratuar me urdhrin e Ministrit nr.199, daté 17.10.2022, “Pér auditimin e
brendshém né strukturat e Ministrisé sé Brendshme pér vitin 20237, Udh&zimit t&¢ Ministrit t&
Financave dhe Ekonomisé nr.42, daté 27.10.2020 “Mbi ndjekjen e zbatimit té rekomandimeve té
dhéna nga auditimi i brendshém né sektorin publik”, autorizimit 2998, daté 16.03.2023 “Autorizim
pér auditimin e zbatimit té rekomandimeve™, dhe né programin e angazhimit t¢ miratuar me
nr.2998/1, daté 16.03.2023. Auditimi u krye gjaté periudhés 16.03.2023 deri me 03.04.2023.

Auditimi u krye sipas identifikimit té ¢éshtjeve né Programin e punés:

a) Auditimi i hartimit t&€ Planit t€ veprimit me persona pérgjegjés dhe afate konkrete pér zbatimin
e rekomandimeve t€ léna né& Raportin Final t& Auditimit ose vlerésimi i riskut nga Titullari né rastet
¢ mospranimit t&¢ rekomandimit (marrja pérsipér e riskut nga Titullari). Kriteri lidhur me kété
¢éshije éshté: Zbatimi i pikés d, t& nenit 12 “Pérgjegjésité e titullaréve té njésive publike” té ligjit
nr.114/2015, dat€ 22.10.2015, “Pér auditin e brendshém né sektorin publik® dhe pikave: 4.1.12
“Raportet e auditimit dhe plotésimi i plan veprimit nga njésia e audituar” t&¢ Manualit t& Auditimit
té Brendshém né Sektorin Publik t& miratuar me Urdhrin e MF nr.100, daté 25.10.2016, ndryshuar
me urdhrin ¢ MFE nr.4 daté 10.01.2020, sipas té& cilés duhet t& hartohet dhe miratohet Plani i
veprimit me persona e afate konkrete pér zbatimin e gjithé rekomandimeve dhe t& dérgohet
zyrtarisht n& Drejtorin€ e Auditimit n& MB, jo mé voné se 30 dité nga marrja e Raportit Final t&
Auditimit.

b) Auditimi i caktimit t&€ personit pérgjegjés qé té evidentojé né njé rregjistér sipas statusit té gjitha
rekomandimet e léna nga auditimi i brendshém, t& komunikojé, monitorojé dhe informojé
vazhdimisht DA né MB pér progresin qé &shté béré pér zbatimin e tyre. Kriteri lidhur me kété
céshije éshté: Zbatimi i pikés 4.1.13.3 “Pérgjegjésia e njésisé pér té zbatuar rekomandimet e AB”,
t€ MAB, sipas t€ cilés subjekti i audituar duhet t& dérgojé emrin e personit pérgjegjés gé té
evidentojé t€ gjitha rekomandimet e béra nga auditimi i brendshém dhe t& komunikojé, monitorojé
dhe informojé vazhdimisht DA né MB pér progresin q& éshté béré pér zbatimin e tyre.




¢) Auditimi i evidentimit € zbatimit t& rekomandimeve t& dhéna sipas afatit té parashikuar né
Planin e veprimit dhe t€ personave pérgjegjés né rastet e mosrespektimit t& afatit pér zbatimin e
rekomandimeve. Kriteri lidhur me kété c¢éshtje éshié: Ligji nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin® i ndryshuar nenit 9, pika 2 e komponentét e tij; Plani i
Veprimit pér zbatimin e rekomandimeve t& hartuar nga subjekti audituar bazuar né ligjin
nr.114/2015, daté 22.10.2015, “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik”’ dhe Manuali i
Auditimit t&¢ Brendshém.

Pas analizés s¢ dokumentacionit mbéshtetés lidhur me procesin e zbatimit t& rekomandimeve. u
mbajt Akt-verifikimi né vend dhe sipas pikave t& programit u hartuan pasqyrat (Pasqyra | dhe
pasqyra 2). sipas kérkesés s¢ Udhézimit t¢ Ministrit t¢ Financave dhe Ekonomisé nr.42. daté
27.10.2020 “Mbi ndjekjen e zbatimit té rekomandimeve té dhéna nga auditimi i brendshém né
sektorin publik”. Raporti Final i Auditimit u hartua mbi bazén e Aktit t& verifikimit dhe pasqyrave
referuese duke i administruar né dosje.

I11. METODA EAUDITIMIT

NE zbatim t€ autorizimit té miratuara nga Drejtuesi DA né MB. Grupi punés hartoi Programet e
punés sipas kritereve ligjore q& lidhen me procesin e zbatimit té rekomandimeve t& cilat u miratuan
nga Drejtori i DA dhe u verifikua n& vend zbatimi i rekomandimeve duke béré ballafagimet me
dokumentacionin pérkatés.

Gjaté auditimit u pérdor metoda e intervistimit/ pyetésoréve dhe analizimi i dokumentacionit
lidhur me procedurat e ndjekura nga organizata e audituar pér zbatimin e rekomandimeve té léna
n€ auditimet e kryera nga Drejtoria e Auditimit t&¢ Brendshém gjaté vitit 2022 dhe zbatimin e
rekomandimeve t& méparéshme (sipas kérkesave té Udhézimit t& Ministrit t& Financave dhe
Ekonomisé nr.42, daté 27.10.2020 “Mbi ndjekjen e zbatimit t¢ rekomandimeve té dhéna nga
auditimi i brendshém né sektorin publik”).

Pér kryerjen e auditimit, u konceptuan dy pasqyrat bashkélidhur Udhézimit t&¢ Ministrit t&
Financave dhe Ekonomisé nr.42, daté 27.10.2020 “Mbi ndjckjen e zbatimit té rekomandimeve té
dhéna nga auditimi i brendshém né sektorin publik”, dhe mbi bazén e rezultateve t& pasqyruara né
kéto pasqyra, u mbajt Akt-verifikimi né& vend n& subjektin e audituar, né vijim u hartua Raporti
Final i Auditimit duke bashkélidhur pasqyrén pérkatése nr.2. l

IV. GJETJET, KONKLUZIONET DHE REKOMANDIMET

Subjekti i Audituar: Institucioni i Prefektit t&é Qarkut Elbasan

Njésité/ subjektet e interesuara nga gietjet: Institucioni i Prefektit t& Qarkut Elbasan; Ministria e
Brendshme.

Pérmbledhja e bazés ligjore:

- Ligji nr. 114/2015, daté 22.10.2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik™:

- Manuali i Auditimit t& Brendshém, miratuar me Urdhrin e Ministrit t& Financave nr. 100, daté
25.10.2016, “Pér miratimin e manualit t¢ auditimit t&¢ brendshém né sektoin publik" i
ndryshuar;

- Udhézimi i Ministrit t¢ Financave dhe Ekonomisé nr.42, daté 27.10.2020 “Mbi ndjekjen e
zbatimit té rekomandimeve té dhéna nga auditimi i brendshém né sektorin publik”.

= Urdhri i Ministrit t¢ Brendshém nr.268, dat& 01.07.2021 “Pér zbatimin e rekomandimeve té
auditimit té brendshém ",




1) Hartimi i Planit (¢ veprimit me persona pérgjegiés dhe afate konkrete pér zbatimin e
rekomandimeve, té léna né Raportin Final 16 Auditimit ose vierésimi i rriskut nga Titullari
ne rastel e mospranimit té rekomandimit (marria pérsipér e riskut nga Titullari).

Nga auditimi n& vend pér ndjekjen dhe zbatimin e rekomandimeve rezultoi se, Institucioni i
Prefektit t& Qarkut Elbasan kishte hartuar planin e veprimit (brenda afatit ligjor, jo mé voné se 30
dité nga marrja e Raportit Final t& Auditimit) pér zbatimin e rekomandimeve t& léna né Raportin
Final t€ Auditimit. Sipas Planit t& veprimit ishin pércaktuar personat pérgjegjés dhe afatet konkrete
(& zbatimit t& rekomandimeve t& léna né Raportin Final t& Auditimit, né pérputhje me pércaktimet
e pikés d, t& nenit 12 “Pérgjegjésité e titullaréve & njésive publike™ t& ligjit nr.114/2015, daté
22.10.2015. “Pér auditin e brendshém né sektorin publik” dhe pikave: 4.1.12 “Raportet e auditimit
dhe plotésimi i plan veprimit nga njésia e audituar” t& Manualit t& Auditimit t& Brendshém né
Sektorin Publik & miratuar me Urdhrin e MF nr.100, daté 25.10.2016. ndryshuar me urdhrin e
MFE nr.4 daté 10.01.2020. Institucioni ka hartuar miratuar dhe dérguar né DA né MB “Planin e
veprimit” t& zbatimit té rekomandimeve dhe me shkresén nr. 1 527/6, daté 17.06.2022, né té cilin
Jjané pérfshiré té gjitha rekomandimet, &shté pércaktuar personeli pér zbatimin e rekomandimeve
si dhe afatet e zbatimit té tyre.

2) Caktimi i personit pérgjegiés qé té evidentojé né njé rregjistér sipas statusit té gjitha
rekomandimet e léna nga auditimi i brendshém, 1é komunikojé, monitorojé dhe informojé
vazhdimisht DA né MB pér progresin gé éshté béré pér zbatimin e tvre.

Institucioni i Prefektit t&¢ Qarkut Elbasan né dérgimin e planit t& veprimit n& MB, kishte pércaktuar
personin pérgjegjés Sekretari i Pérgjithshém zj.Lorena Balliu, né muajin Janar 2023 me Urdhér t&
Titullarit &shté caktuar shefi i sektorit t& Zhvillimit Urban z.Anesti Kapurani, pér ndjekjen dhe
raportimin e zbatimit t& rekomandimeve t& léna nga DA né MB. Bazuar né pércaktimet ¢ pikés
4.1.13.3 & Manualit t& AB , e cila ka & b&jé me “Monitorimin né ményré té vazhdueshme nga
menaxhimi i zbatimit té plan veprimit dhe raportimi periodikisht né DAB né MB i progresit 1é béré
Pér zbatimin e rekomandimeve té léna dhe sipas planit té veprimit. Raportimi té keté informacionin
1¢ ploté dhe té mbéshtetur né dokumentacionin qé tregon masal ¢ marra pér zhatimin e
rekomandimeve” rezulton se, institucioni ka Kryer monitorimin e zbatimit t& rekomandimeve duke
béré t&¢ mundur respektimin e afateve t& pércaktuara e miratuara nga veté institucioni né plan
veprim, mundésimi i respektimit t& afateve konsiston pér ato rekomandime g& jané né proces
realizimi e lidhen me faktorét e jashtém. Njékohésisht ka raportuar né DA né MB statusin e
progresit t& zbatimit té rekomandimeve sipas plan veprimit.

3) Evidentimi i zbatimit té rekomandimeve té dhéna sipas afatit té parashikuar né Planin e
veprimit dhe té personave pérgjegiés né rastet e mosrespektimit 1é afatit pér zbatimin e
rekomandimeve.

Pér gjetjet e konstatuara gjaté procesit t& auditimit, nga Drejtoria e Auditimit jang 1&né pér ndjekje
dhe zbatim gjithsej 9 rekomandime (nga t& cilat 2 rekomandime kané rezultuar nga auditimet e
méparshme dhe 7 rekomandime jané léné nga auditimi i fundit) t& cilat jané pranuar dhe ka filluar
zbatimi i tyre, duke pérfunduar sé realizuari 7 rekomandime ose 78 %. ndérsa 2 rekomandime ose
22 %. ishin né proces zbatimi por pa perfunduar plotesisht. Zbatimi i rekomandimeve té léna nga
auditi &shté detyrim ligjor, 7 rekomandimet e léna nga Drejtoria e AB né MB pér vitin 2022 jané
pasqyruar né€ pasqyrén nr.2 bashkélidhur.

Niveli i realizimit t& 7 rekomandimeve t& l&éna né auditimin e fundit sipas llojit té tyre, paraqitet si
mé poshté:



a). Rekomandime pér pérmirésimin e sistemeve: Jané 1éné 4 rekomandime dhe jang zbatuar 3 dhe
| rekomandim né proces zbatimi.

b). Rekomandime pér pérmirésimin e kuadrit ligior: Nuk ka rekomandim.

¢). Rekomandime me karakter organizativ: Jané 1éné 3 rekomandime té cilat jané zbatuar.

d). Rekomandime pér arkétim: Nuk ka rekomandim.

Ndérsa lidhur me 2 rekomandimet e mbartuara nga auditimet e méparéshme éshté béré verifikimi
i tyre dhe jané pérfshiré né aktverifikimin dhe rezulton se 1 rekomandim &shté zbatuar dhe |
rekomandim &shté né proces zbatimi.

Gjetje nr. |: Moszbatimi i rekomandimeve té 1éna né auditimet e méparéshme.

Pérshkrimi i gjetjes: Situata: 9 rekomandime (nga té cilat 2 rekomandime kané rezultuar
nga auditimet e méparshme dhe 7 rekomandime jané 1éné nga
auditimi i fundit) té cilat jané pranuar dhe Ka filluar zbatimi i tyre,
duke pérfunduar s& realizuari 7 rekomandime, ndérsa 2
rekomandime jané né& proces zbatimi por pa perfunduar plotesisht.

Kriteri: Ligji nr.10296, daté¢ 08.07.2010 “Pé menaxhimin
financiar dhe kontrollin™ i ndryshuar dhe komponentét e tij; plani i
veprimit pér zbatimin e rekomandimeve té hartuar nga Institucioni
i Prefektit t&¢ Qarkut Elbasan, bazuar né Ligjin nr.114/2015, daté
22.10.2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik™ dhe
pika 4.1.13.3 “Pérgjegjésia e njésisé pér té zbatuar rekomandimet
e AB” i Manualit t& | Auditimit t&é Brendshém, miratuar me Urdhrin
e MF nr.100, daté 25.10.2016, ndryshuar me urdhrin ¢ MFE nr.4
daté 10.01.2020.

Ndikimi/Efekti: Moszbatueshméria e ploté e rekomandimeve
ndikon né funksionimin e kontrollit t& brendshém té sistemeve té
veprimtarisé sé institucionit. :

Shkaku: Nga ana e Institucionit t&¢ Prefektit t& Qarkut Elbasan jané
marré masat e duhura proceduriale por rezulton se zbatimi i ploté i
tyre lidhet edhe me faktoré t& jashtén (institucione té tjera

bashkévepruese).
Vierésimi i nivelit t& | | mesem
riskut (i larté, i mesém., i
ulét)
Konkluzioni Institucioni i Prefektit t& Qarkut Elbasan kishte punuar pér zbatimin

rekomandimeve por nuk &shté arritur né zbatimin e ploté té
rekomandimeve referuar edhe faktoréve té jashtém (institucione té
tjera bashkévepruese).

Rekomandimi Menaxhimi larté i Institucioni i Prefektit t¢ Qarkut Elbasan, t& marré
né analizé rekomandimet né proces dhe pjesérisht té zbatuara dhe t&
vendosé procedura pér t'u siguruar se ¢do rekomandim i léné nga
DAB, zbatohet ashtu si¢ duhet si dhe té& kryejé raportimin periodik
mbi statusin e zbatimit t& rekomandimit.

Afati i fundit pér zbatimin | Sipas Planit t& veprimit t& hartuar nga organizata.
e rekomandimit




V. PERMBLEDHESE E REKOMANDIMEVE:

Zbatimin e rekomandimeve t& AB sipas afatit t& pércaktuar né Planin e veprimit dhe raportimi mbi
progresin e realizimit t€ tyre deri né& pérfundimin e ploté té realizimit t& tyre, &shté detyrim ligjor.
N¢ zbatim t& pikés d, t&€ nenit 12 “Pérgjegjésité e titullaréve té njésive publike” té ligjit
nr.114/2015, daté 22.10.2015, “Pér auditin e brendshém né sektorin publik” dhe pikés 4.1.13.3
“Pérgjegjésia e njésisé pér té zbatuar rekomandimet e AB”, Menaxhimi larté i Institucioni i
Prefektit t& Qarkut Elbasan, t& marré né analizé rekomandimet e mbetura né proces e pjesérisht t&
zbatuara dhe t&€ vendosen procedura pér t’u siguruar se ¢do rekomandim i 1&né nga njésia e AB,
zbatohet ashtu si¢ duhet. Personi pérgjegjés i caktuar nga ana Juaj.té¢ evidentojé t& gjitha
rekomandimet e [€na nga auditimi i brendshém dhe t& komunikoj& e monitorojé rekomandimet, t&
informojé vazhdimisht DA n& MB pér progresin q& &shté béré pér zbatimin e tyre.

GRUPI I AUDITIMKT

Arbéresha ZYKA

Maria MARKAJ
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